M

seq. ubi de materia Andr. Gal. observ. 99. num. 8. & seq. ubi quod ad operas omissas sequissimam putat refectionem, & bene comprobat, & generaliter de expensis, dicit. observat. 99. num. 1. & sequent. ubi etiam bene comprobat, & testatur de communi opinione lib. 1.

Arguitur seductionis suspicio si unus testis reperiatur examinatus uno mense, & alius alio mense *Camill. de Laratba conf. 19. n. 18. versc. quoad 6. Marciān. conf. 50. n. 7. in fin.* qui loquitur in teste examinato post quinque menses.

Insuper arguitur corruptionis suspicio in teste fugiente à carceribus Judicis Ecclesiastici, & sponte se exhibente ad deponendum coram Iudice seculari impunitatis consequendæ spe, quia habetur magis quam pecunia corruptus, ut ex *Boss. perpendit Giurba conf. 70. n. 45. in medio.*

Rursus arguitur subornationis præsumptio in testibus deponentibus per eundem præmeditatum sermonem, & sub eisdem formulis verborum, ut ex *Menoch. conf. 35. 8. n. 26. & Gratian. discept. 461. n. 20. & 21.* advertit *Petrus Pacion. de loc. & conduct. cap. 19. n. 117.* & quod tales testes tamquam suspecti repellantur, ex *I. 3. §. 2. ff. de testib. & ex DD. aquid Reg. Capye. Latro decif. 179. n. 5. tom. 2.* Cætera videnda sunt in questione de testibus sponte deponentibus.

Huc usque egimus de corruptione testium, nunc aliquid subnectendum duximus de corruptione Judicium, & an, & quando, & in quibus casibus Judex corruptus dicatur ad effectum; ut à munere ius dicendi repellli possit.

Dicitur corruptus Judex etiam per recepta munera, vel per receptam pecuniam sub titulo, vel colore dietarum vacatarum ratione accessus super locis controversis, quod præscribit sibi locum, tam si Minister accedit ad instantiam fisci pro criminalibus cognitionibus, quam si accesserit partibus pertinentibus; quia in utroque casu non debentur salary, nempè ab inquisitis, seu contumacibus contovenientibus salary non debentur ante condemnationem transactiōnem, seu contumaciam contractam, & in altero casu ante liquidationem juxta terminos *Pragm. 10. in §. 67. de offic. Iudic.* per quam expressè cavetur; ut Salary, sive diete Commissariorum non solvantur ab inquisitis, seu contravenientibus ante con-

demnationem sub poena extorsionis nota obstante quavis clausula; & dum in lege irrogatur poena extorsionis Ministris contrariantibus comprehensa videtur poena subornationis *Mastrill. de Magistratib. lib. 6. cap. 8. num. 24. 25. & 26.* qui *n. 26. 11.* advertit quod subornatio verisimiliter dicitur quoties Officialis, scū Magistratus aliquid recipiunt ultra solitam taxam faciendam à Magistro Notario etiam si non vi, sed à sponte dantibus receperint, quod plenius probat, *Berart. in Specul. Visitat. cap. 17. n. 13.*

Quod fuit extensum, & ampliatum per Regales literas etiam si Judex, & pars hospitentur; & simul comedant in accessu pro visura loci de quibus literis Regalibus memorares fuimus in nostris *Observationibus ad singul. 387. n. 7.* & memor fuit *Reg. Petrus super Rit. 265. n. 145. & 146. tom. 2. & super eod. Rit. 265. n. 140. & 141. tom. 3.* ubi refert res judicatas hinc inde; Unde quoties Officialis recusatio proponitur ab altera partium ex capitibus corruptelam involventibus, redditur suspectus ex capite inimicitiae, ex parte proponentis recusationem; & maxime familiaritatis, & amicitiae contractae cum partibus munera præstantibus, quæ inimicitia efficitur capitalis ex talibus capitibus de corruptela, vel baraptaria, ut manet *Reg. Capyc. Latro consult. 101. num. 17. 18. 19. & 20. tom. 2.* qui in dictis locis animadvertere non desinit, quod hæc capita barattaria, & corruptela non recipiuntur, tamquam tangentia Regiam Visitationem, unde caveant Advocati à proponendis talibus recusationibus in S. C. ex quo paſſim illas rejicere consuevit, quamvis non esse simpliciter rejiciendas, sed redito certiore D. Prorege habetur ex rescripto apud *Reg. Petram super Rit. 265. n. 23. in fine tom. 3.* concordat *Fontanell. decif. Cathalon. 3. à n. 31. ad 32. tom. 1.*

Hinc fit quod non somniati fuimus in Parano dum diximus in nostra *Observat. ad sing. 385. 386. & 387. n. 7.* quod justa existimat causa recusationis receptiones munerum, & pecuniae, quæ proponuntur fuisse præstata ratione salarii Judici accedenti, tam ad instantiam Fisci, quam partium ad capiendum informationem, vel ad explendas diligentias in partibus, & ita per Collaterale Consilium decisum retulimus in causa recusationis propositæ per Principem Cariati in

Tractatus Criminalis Analyticus. 91

in personam Consiliarii Vallenillæ contra quem inter cætera recusationis capita illud fuit præcipuum , quod dictus Consiliarius receperat pecuniam sub titulo dietarum à Marchionissâ Serra pendente accessu , quod idem Consiliarius non negavit confitendo in sua replicatione , quod vere receperat ducatos centum in compotum dietarum , & quod sui milites mercedem acceperunt ab eadem Marchionissâ pro eorum salario , per duos menses anticipatè , & proindè ex hac replicatione sumpsit ansam Princeps Cariati instanti , stante hac Iudicis confessione , caput corruptelæ esse plenissimè probatum , & Consiliarium reddi suspectum suspitione juris , & proindè nulliter , & invalidè processisse etiam nulla proposita recusatione.

Nec ullum considerare posse discriminem inter 21 Iudicem accedentem ad partis instantiam , vel accedentem pro Fisco; prout nos supposuimus fuisse casum accessus Consiliarii Vallenillæ ; Siquidem in dicta proposita facti specie Regius ille Consiliarius fuerat Delegatus à Comite de Pignoranda nedum pro sedandis civilibus illis differentiis vertentiibus inter Principem Cariati , & Marchionem Serra ; sed prosedandis , & coercendis quoque criminalibus controversiis originem trahentibus à civilibus dissensionibus ; pro quibus potissimum præsumendum est Principem illum hujus Regni Gubernium sustinentem fuisse motum ad causam delegandam ; nam quamvis Marchionissâ in ejus memorialibus institisset pro accessu , & obtulisset expensas necessarias , necessario tandem erit hoc egisse pro terminandis differentiis civilibus super confinibus feudorum Castrovillari , & Civitatis Cassani , non autem pro criminalibus controversiis pro quibus non est consuetum inter Nobiles , & Magnates proponi querelas , & accusationes cum nullus ex eis velit subire partes accusatoris ; Et proinde tam justus , quam pius ille Comes de Pegnoranda delegavit causam integerrimo illi Consiliario Hispano D.Joanni Vallenilla eidem demandando informationem differentiarum civilium , & cognitionem cæterarum controversiarum adhoc , ut adhibere possit illa media salutaria , quæ capienda forent circa quietem , & bonum regimen inter duos Magnates.

Quæ adeo vera sunt , quod quamvis doctissimus ille Iuris Consultus , & per celebris

22 causarum Patronus postmodum Consiliarius Amplissimus Franciscus Andreas , qui tunc pro Marchione Serra patrocinum præstabat moverit omnem lapidem ad tollendam Iudicis recusationem , & firmandam actorum validitatem non sine solida doctrina ; & validis argumentis , nihilominus obtinere non potuit , ut constat ex rebus judicatis supra allatis , & ex tenore consultationis per eundem editæ ; Cujus viri monumenta cum non contemnenda ; sed in summo pretio habenda sint evulgatione digna sum arbitratus.

Responsum Regii Consiliarii Francisci de Andreis.

EXORTIS DIFFERENTIIS inter Illustrem Principem Cariati , & Illustrem Marchionem Serra , super confinibus feudorum Castrovillari , & Civitatis Cassani , Excellentissimus Comes de Pegnoranda non tam pius , quam justus Princeps , ad sedandas inter hos magnates dissensiones mediante delegatione commisit Regio Consiliario de Valleniglia informationem differentiarum inter eos vertentium , qui pro exequutione ordinum S. E. de mense Novembri 1662. partibus auditis incepit diligentias facere . Die vero 11. mensis Decembris ejusdem anni fuit pro parte dicti Principis allegatus suspectus in partibus absque deposito , & sine expressione alicujus causæ , qua suspitione non obstante , uti non formiter , & non legitimè proposita , dictus Regius Consiliarius processit ad ulteriora in diligentiis sibi commissis usque ad diem 23. mensis Ianuarii , quod per S. E. fuit ordinatum , quod stante suspitione proposita in ejus personam in Collaterali Consilio , quod interim se abstineret in procedendo . Et postea per aliud decretum ejusdem Collateralis Consilii dictum fuit : Quod abstineat.

Prætenditur pro parte dicti Principis , quod omnia acta facta per dictum Regium Consilium delegatum ante propositam suspicionem in partibus , debeant per Collaterale Consilium nulla declarari , vel saltem annullari acta facta post dictam recusationem in partibus in dicta die mensis Decembris 1662. & omnia alia facta post propositam recusationem in Collaterali Consilio , in die 15. ejusdem mensis , & anni.

Pro nullitate actorum factorum ante proposi-
tam suspicionem in partibus, considerat
idem Princeps, quod dictus Regius Consiliarius à principio contraxit maximam amici-
tiam, cum Ill. Marchionissa Serræ matre
dicti Ill. Marchionis, ex causa solutionis du-
catorum centum sibi factæ, & maximam
inimicitiam cum eodem Principe, ex qua
causa dicit fuisse per Regium Collaterale
Consilium remotum; quæ pecuniarum re-
ceptio, licet non fuisse extorta per dictum
Regium Consiliarium à dicta Ill. Marchio-
nissa, quia tunc fuisse delictum extorsio-
nis, fuit nihilominus (prout afferit) ex
causa remunerationis, seu subornationis,
quæ parit maximam inimicitiam cum alia
parte, quo casu dicit acta fuisse, & esse nul-
la, *ex l. i. C. de pœnis Iudic. qui mal. judic.*
& venales, quando provoc. non est nec prag.
2. de muner. offic. & prag. 10. §. 67. de offic.
Judic. Bajard. ad Clar. §. fin. q. 75. Reg. T ap.
in rubr. ne official. mun. recip., & ita refert
in simili causa Pompillii Galiani fuisse per
Regiam Iunctam decisum.

E contraria, tamen Ill. Marchio Serra prætendit
in Collaterali Consilio, omnia acta facta per
dictum Regium Consiliarium delegatum,
fuisse, & esse validissima, non solum ea quæ
reperiuntur gesta ante recusationem; sed
etiam ea quæ fuerunt facta post suspicio-
nem allegatam in partibus, & postea propon-
sitam in Collaterali Consilio usque ad tem-
pus quo fuit mandatum per S. E. quod in-
terim se abstineret in procedendo.

Et quod ita sit, dicit Marchio Serra, quod in
quantum ad primum articulum, facilis est
resolutio, Iudicem posse semper legitimè
procedere, etiam quod sit notoriè partibus
suspectus, antequam ab eisdem recusetur,
26 & acta erunt valida; *ex Tex. in cap. ab*
Apostolica, de offic. deleg. in 6. Farinac. in
fragm. crim. par. 2. num. 705. Carol. Tapp.
decis. 40. n. 7. Reg. de Ponte conf. 99. n. 5. 6.
& 16. Reg. Rovit. pragm. 8. de suspic. offic.
n. 5. Nisi fuisse suspectus ipso jure ex de-
27 *fectu jurisdictionis, prout in Advocato,*
qui de consensu utriusque partis non potest
esse Iudex, & acta erunt nulla, etiam si
non recuserit, prout dicit Pragm. 5. §. 18.
incip. Volemo, ubi Reg. Rovit. & Gallip. in
sua pract. cap. 5. n. 40. & in his terminis pro-
cedit decisio relata in dicta causa Pompillii
*Galiani, v3. *Advocatum Fiscalem non pos-**
tuisse etiam de consensu partium pro Judice

intervenire, obstante dicta Reg. Pragmatica,
secundum ea, quæ in dicta causa scripsit
Judex Pratus lib. 3. discept. forens. cap. 47.
num. 49. & Reg. de Marinis lib. 2. resolut.
juris, cap. 114. num. 18. quam decisionem
Pompillii Galiani, pars licet nulliter ad hanc
causam, non sine manifesto Iuris errore vi-
detur applicare.

Et ad ea, quæ dicit idem Princeps, ex rece-
28 ptione prædicta duc. 100. facta per dictum
Regium Consiliarium ab Illustrè Marchio-
nissa, fuisse à principio contractam amici-
tiam cum dicta Ill. Marchionissa, & inimi-
citudinem cum eodem Principe, ex qua causa
fuisse remotum, afferit, dictum Regium
Consiliarium delegatum, quæ inimicitia
causa oppositione opus non est, *ex doctrina*
Bald. in cap. constitutus, de rescripto.

Respondeatur. Partem in somniis effingere,
quod dictus Regius Consiliarius fuerit re-
motus ex receptione prædictæ pecunie,
dum capita admissa, super quibus deposita
dictus Regius Consiliarius fuerunt septem,
ut legitur, fol. 14. usque ad 16. & proinde
potuit ex aliis causis removeri.

Et eò fortius, quia pecunia prædicta non fuit
extorta per dictum Regium Consiliarium,
nec clam, & occultè recepta, sed palam, &
publicè soluta, non ab initio, sed post in-
cepas diligentias, non causâ remuneratio-
nis, sed pro suis dietis, ad quas se teneri de-
jure Marchionissa existimavit, non solum
ex vulgata pragm. 6. de commiss. & ex alia
prag. 8. de offic. Judic. sed etiam quia eadem
Marchionissa in ejus memorialibus S. E.
porrectis obtulit expensas pro accessu Offi-
cialis per S. E. delegandi.

Ex quibus legitimè credidit dictus Regius
Consiliarius sibi dietas deberi, & Marchio-
nissam de Jure Pragmaticarum, & ob ejus
29 promissionem in memorialibus S. E. porre-
ctis contentam, ad dictas expensas teneri.
Ad quid igitur? tam petulanter ex parte
dicti Principis arguitur dictus Regius Con-
siliarius Valleniglia vir aliquoquin integerri-
mus, de prohibita munerum receptione, de
extorsione, & subornatione, dum legitimè
credidit auctum facere lege permittente, ad
tex. in l. Graccus, C. de adulteriis, Cagnol.
de reg. jur. reg. 194.

Nec ex tali receptione pecunie fuit contracta
inimicitia, quæ quando contrahitur, nisi
30 fuerit capitalis, puta ex homicidio alicujus
consanguinei sui adversarii, aut ex accusa-
tio-

Tractatus Criminalis Analyticus. 93

tione criminali , mortis inferendæ comminatione , vel injuriis verbalibus , aut omnium honorum questione , prout considerat *Cald. de jure emphyt.* lib. 1. qu. 7. n. 21. & 22. quæ inimicitia eo casu dicitur capitalis , & extenditur usque ad infinitum in linea descendenti , & usque ad quartum gradum 31 in linea collaterali , prout dicit *Reg. Prag. 15. cap. 15.* & 16. de suspic. Official. ubi *Reg. Rovit. n. 24.* qui eodem loco sequitur *Cald. supra cit.* & in *Prag. 1. eod. tit. num. 32.* tunc enim , quia est capitalis inimicitia reddit acta nulla , etiam ante propositam reculat 32 actionem , secus in aliis casibus , prout cum *Prop. Bald. & Angel.* declaravit *Farinac.* in *fragm. crimin. par. 2. num. 706.* & *Reg. de Ponte conf. 99. nu. 13.* & 19. lib. 1. & *Berart.* in *Specul. Visitationis cap. 16. n. 13.*

Quo ad secundum articulum , dicit idem Ill. Marchio Serra , certissimi juris esse Judicis jurisdictionem non suspendi , nisi legitimè , & formiter suspicio in ejus personam fuerit proposita , & prouidè omnia acta facta post 33 allegatam illegitimam suspicionem esse valida , indistinctè probarunt *Franch. in cap. cum speciati* , de *appell. lib. 6. Bertrand. conf. 184. Alexand. in l. quia poterat. ff. ad Trebell. Gabriel. tit. de Judic. conclus. 5. Rota Roman.* relata per *Pegn. decis. 1646. n. 1. to. 2. Foller.* in *addit. ad Marant. q. 4. dist. 16. n. 4. Vaut. de nullit. sub tit. de nullit. ex defectu jurisdict. n. 140. Gallup. in sua pract. cap. 5. nu. 61. Reg. Sanfelic. decis. 85. lib. 1.* & *Reg. Tap. in Jure Regni Neap. lib. 3. tit. de suspic. Official. in Comment. Ritus M.C. 265. num. 18. fol. 180.* vers. *Imponendi paenas.*

Quibus positis clarissimè fulget justitia dicti Marchionis prætententis acta facta per dictum Regium Consiliarium post ejus recusationem allegatam in partibus per dictum Principem esse valida , non obstante suspicione in partibus per dictum Principem allegata in personam dicti Regii Consiliarii uti illegitimè , & non formiter proposita contra formam Regiarum Pragmaticarum , *Ritus M.C. ac Juris Civilis* , & Canonici dispositionem .

Et quod dicta suspicio nulliter in partibus fuerit proposita apparet ex eo , quia non fuit expressa causa suspicionis contra *Prag. 1. de suspic. Official.* & *prag. 40. de offic. S.R.C.* & *prag. 15. eod. tit. de suspic. Official.* Nec tempore allegatae suspicionis fuit factum depositum , servata forma *Pragm. 5.* & *9.*

eodem tit. de suspic. Offic.
Et licet pro parte dicti Principis dicatur , Pragmaticas prædictas loqui solum de Officialibus residentibus in Civitate Neapolis , 35 non autem de Officialibus delegatis per S. E. aut per alia Tribunalia ad capiendas informationes , quasi quod non sit casus comprehensus per Regias Pragmaticas , & consequenter poenitatem , & depositum respectu ipsorum non procedere , ex dictis per *Consilior. Gizzarell. decis. 66.*

Tamen quam longè fallitur Ill. Princeps Capriati , videtur non solum ex eo , quod *prag. 10. nu. 2. ojusdem tit.* loquitur expresse de officialibus majoribus , vel minoribus Regni , & quia in *pragm. 18.* committitur in fine observantia quibuscumque Officialibus , majoribus , vel minoribus Regni , ex quibus apparet *pragm.* sanctiones habere locum tam intra , quam extra Civitatem , ut ait *Apicell. in tit. de suspic. Official. num. 111.* & *Troyfius in pragm. 9. de exam. test.*

Verum etiam , quia in practica semper obser- 37 vatum est , recusationes in personam horum officialium delegatorum ad capiendas extra hanc Civitatem informationes nunquam fuisse admissas , nec admitti absque deposito , tum propter favorabilem recusationis materiam , ut dicit *Rot. Rom. dec. 43.* part. 1. tum etiam quia in poenalibus ex identitate rationis fit extensio de similibus ad similia , secundum *Bald. in cap. 1. quæ fuit prima causa benefic. amitt. cap. inter ceteras, de rescript. in fine, Villaust. in tract. de extens. leg. correct. n. 41. vers. in penalibus,* & odiosis .

Et eo magis , quia militat eadem ratio expressa in dictis *pragm.* sanctionibus , videlicet ne calumniosè causarum cursus impediatur , ac Iudicis dignitas conservetur , quæ ratio militat etiam in his Commissariis delegatis , prout pluries refert decisum per Collaterale Consilium *Reg. Sanfelic. in addit. seff. 40. sua practis judiciar.* ubi testatur de communis observantia , & de pluribus casibus .

Et primo decisum refert , non fuisse admissam 38 recusationem propositam pro parte *Ducis Petritii* , in personam *Spectabilis Comitis Molæ* , cui fuerat commissa capura informationis multorum capitum in partibus Provinciæ Calabriæ , ubi prò aliis negotiis degebat , ut ex decreto Supremi Collateralis Consilii de anno 1645. inserto per dictum

Etum Dom. Regentem Sanfel. in addit. n. 13.
Secundò observatum tradit in recusatione allegata pro parte D. Alonsi Carafa Ducis Castrinovi, in personam D. Antonii Capitanī tunc Auditoris, cui fuerat demandata captura informationis, & de anno 1645. fuit dictum per idem Collaterale Consilium, *Non recipientur capita, & solvuntur paenam.*

Tertiò, in suspicione Auditoris Merula in Provincia Basilicata, cui de ordine Collaterale Consilii fuerat commissa informan-
40 tis captura, & recepta fuerunt capita cum deposito, servata forma Reg. Pragmaticæ, & non aliter.

Quartò, decisum, & observatum etiam tradit per idem Collaterale Consilium in suspicione proposita Regii Consiliarii Xart, à Cittate stylī, prætendentis capita suspicionis debere absque deposito admitti, quia recusatio erat proposita uti contra delegatum ad capiendam informationem in partibus, & non uti Consiliarium, & per idem Regium Collaterale Consilium fuit dictum de anno 1646. proposita formiter suspicione providebitur, prout ex fide, & decreto inserito, per dictum Dom. Reg. Sanfel.

Quintò, judicatum etiam refert in suspicione Judicis M. C. D. Blasii de Botiaya, ad praesens Consiliarii S. C. delegati ad capiendam informationem in Provincia Aprutii de anno 1646.

Et ita testatur Reg. Sanfel. in prax. servari in d. addit. per tot. prout ad praesens viridè observatur, recusationes delegatorum officialium degentium extrà Civitatem, nisi formiter, & facto deposito non admitti. Quod videns idem Princeps Cariati suspicionem per eum propositam in partibus dicti Regii Consiliarii de Valleniglia, uti nulliter, & illegitimè allegatam non servatis 43 Regiis sanctionibus non subsistere, statim recursum habuit in Collaterali Consilio, & dictum Reg. Consil. delegatum suspeclum, formiter, & cum deposito coram Domino Prorege proposuit, & proindè de suspicione allegata in partibus fine expressione capitum, & absque deposito, nulla est habenda ratio, ac si non fuisset proposita; unde meritò dictus Regius Consiliarius delegatus poterat procedere, ut in punto testatur Tap. in jure Regni Neap. tit. de susp. official. lib. 3. in comment. super Ritu M. C. 265. in versimponendi penas, fol. 180. n. 18.

ibi: *Attamen bodie nisi suspicio sit formiter allegata potest procedere, Gallup. in sua præctica, cap. 5. n. 61. Foller. in addit. ad Marant. par. 4. dist. 16. n. 4. & alii citati in princ. hujus 2. art.*

Sed quando hic casus fuisset omissus à Regiis sanctionibus, ut pars afferit, quod contrarium consuetudo, & communis observantia demonstrat, adhuc videndum est, an hic casus remanere debeat sub dispositione Juri: Civilis Romanorum, aut Juris Canonicī, vel Ritus M. C. V. 265. qui in Regno pro lege communi reputatur, quorum iurium dispositione considerata, faciliter videbitur recusationem propositam in partibus per prædictum Principem, nullius fuisse roboris, & momenti, & proindè justissime dictum Regium Consiliarium potuisse ulterius in diligentissimi sibi commissis procedere.

Nam si consideres dispositionem Iuris Civilis 45 Romanorum, in eo magis communis opinio fuit, Judicem ex causa debere recusari, in qua opinione cum Pyl. residet Gl. in l. apertissimi, Cod. de Iudic. vers. Aliis, ubi citat Text. in l. si pariter, ff. de liberal. causa, l. cuiusbi, §. in cause, ff. de privileg. credit. Ioan. Fab., Jacob. de Arena, & alii, in d. l. apertissimi, qui concludunt coram arbitris probandam causam suspicionis, prout in præctica observari testatur Mysing. observ. 63. num. 3. cent. 3. & ita etiam fuit interpretatum per Ritum M. C. 265. in medio, ibi: *Non obstante dispositione Iuris Civilis, qua cavetur, quod sufficiat causam suspicionis simpliciter allegare, nec allegans teneatur ad probationem illius.* Tamen communis judiciorum usus, etiam de Iure Civili causa expressionem, & probationem requirit, quæ consuetudo optima legum interpres attendenda est, l. de interpretatione, ff. de legibus. Et hanc communem observantiam, ultra Mysing. & alios probarunt DD. relati, per Barbos. in d. l. apertissimi, n. 17.

Qua igitur Iuris Civilis dispositione posita suspicio dicti Consiliarii in partibus allegata non sustinetur, ex eo, quia non solum non fuit inserta, & probata causa suspicionis, sed etiam quia nec eam allegavit secundum interpretationem DD. & Prudentum hujus Regni.

Sed quidquid sit de Iure Civili, verum est de Iure Canonico, suspicionem proponi debere 46 cum legitima causa, non generaliter, sed spe-

Tractatus Criminalis Analyticus.

95

specialiter exprimenda, & coram arbitris probanda, cap. inter Monasterium, de re iudic. cum speciali, & cap. Secundo requiris, de appellat. ubi omnes Canonistæ, Laurent. de Iudic. suspect. cap. 5. nu. 35. Gaill. observ. 33. sub num. 14. Mysing. observ. 63. num. 1. cent. 3. Carav. in Ritu M.C. 265. n. 6. Apicell. tit. de suspic. official. n. 72. vers. De lice verò Canonicæ, Alexand. Sperell. decis. 93. nu. 10. tom. 1. & alii.

Et secundum hujus juris Canonici dispositio-
nem si contingerit suspicionem proponi abf.
47 que insertione legitimæ cause Judex pote-
rit ad ulteriora procedere, & acta erunt va-
lida, cum ejus jurisdictione non sit suspensa,
prout aliis relictis pluries decisum refert per
Rot. Rom. Pegna dec. 1646. à num. 1. coram
Lancell. Serapbin. & aliis.

Quæ juris Canonici dispositio in toto Regno servatur secundum Ritum M.C. 265. in me-
dio, ibi: Sed sequendo juris Canonici sanctio-
nem, quæ in hac parte videtur equius pro-
videre, quod quotiescumque occurrerit ali-
quem nostrorum Judicum ordinariorum, vel
delegatorum, aut officialium cum eis depu-
tatorum allegari suspectum, cause suspicio-
nis exprimantur. Et paulò post, ibi: Et ubi
non videbitur sibi causam ipsam suspicionis
infra breve tempus predictum fore proba-
tam, vel à principio non esse justam recusa-
tionem Judicis, vel alterius officialis, nulla-
tenus admittat, quod etiam reperitur ordi-
natum in cap. Regni Proliocitatem Regis Ro-
berti, & in pragm. 1. de suspic. offic. Impera-
toris Caroli V. felicis recordationis, cuius
Rit. M.C. dispositio in proponendis suspicioni-
48 nibus, tam Judicum ordinariorum, quam
delegatorum in toto Regno servatur in pra-
etica, ut nullo modo recusationes admittan-
tur, nisi cum expressione legitimæ cause se-
cundum juris Canonici dispositionem, di-
cunt Carav. d. Rit. 265. num. 30. ubi etiam
Gram. num. 1. Troy. sup. d. rit. num. 4. & 5.
& in pragm. 9. de examin. test. n. 23. Apicell.
tit. de suspic. offic. num. 32. vers. de jure verò
Canonicæ, & num. 111. Maranta in spec. au-
reo, par. 4. dist. 5. num. 42. Scacc. de Jud. lib. 1.
cap. 66. num. 13. 14. & 15. Tasson. de antefat.
vers. 3. observ. 3. sub nu. 113. vers. sed in Re-
gno nostro, Tap. in jure Regni Neap. tit. de
suspic. offic. in d. Ritu, vers. cause suspicionis
exprimantur, Viv. opin. 397. & 768. & dec.
636. num. 1. lib. 2. & Comm. utriusque juris
open. tit. de Judic. loc. 11. vers. & superata,

quos etiam sequitur Judex Pratus in addit.
ad Muscat. lib. 2. par. 1. Glos. sententia, fol.
305. vers. Estque pariter, & discept. forens.
cap. 49. num. 1. & cap. 51. num. 3. tom. 3. & in
practicis observat. observ. 58. num. 8.

Igitur cum non fuisset pro parte dicti Princi-
pis formiter dicta suspicio proposita, serva-
49 ta forma Regiarum Pragmaticarum, nec
cum expressione cause, secun lum. jus Ci-
vile, & Canonicum, & contra formam dicti
Ritus M.C. poterat meritò dictus Regius
Consiliarius delegatus ulterius procedere,
cum sua jurisdictione per dictam recusationem
non fuit suspensa, & consequenter omnia
acta gesta post dictam suspicionem, & usque
ad tempus, quo fuit mandatum per S. E.
quod ulterius non procederer, fuisse, & esse
valida, prout conciliando DD. opiniones, in
hac materia tradit Campag. in c. Regni pro-
prietatem, nu. 16. vers. unde, ubi dicit, quod
aut Judex recusatur absque legitimæ cause
insertione, & habet locum opinio Innoc. in
cap. cum speciali, de appell. quod acta sint va-
lida, aut cum cause insertione, & habet lo-
cum dictum Bart. in l. quia poterat, ff. ad
Trebell. quod acta sint nulla, secundum
quam distinctionem intelligi Bart. & Innoc.
dictum, tradit Gallosp. in sua practic. cap. 5.
num. 61. Cum Vant. in tit. de nullit. ex defe-
ctu jurisdictionis, num. 140. & Gabriel. con-
clus. 5. tit. de Iudic. quam conciliationem
aded de jure verissimam Rot. Rom. pluries
approbat, ut non obstante suspicione alle-
gata absque tamen cause expressione, acta,
& examen à Judice recusato factum esse
validum, cum ejus jurisdictione non suspen-
datur, nisi formiter, & ex legitima causa
suspicio fuerit proposita, prout refert deci-
sum Pegna pluries per Rot. Rom. dec. 1646.
à num. 1.

Et eò fortius acta per dictum Regium Consiliarium in partibus gesta sunt valida, quia
50 fuerunt facta cum interventu ejusdem parti-
s, licet contradicentis, quæ contradicatio
parum prodest, cum sit contraria facto, ut
decisum per Rot. Roman. refert idem Pegna
decis. 1646. tom. 2. in una Papiens. bonorum
coram Lancell. in alia Hispaniæ juris nomi-
nandi coram Serapbin. & in altera liquida-
tionis fructuum, cum Puteo dec. 43. tit. de
Iudic. & aliis DD. quos ibi refert.

Imò Beltrami. in addit. ad Ludovis. dec. 466. di-
xit examen testium fuisse per Rotam Rom.
51 declaratum validum ad evitandum circui-
tum

tum inutilem, & multiplicatas expensas, etiam si nullitas examinis proveniret ex defectu jurisdictionis, dummodo defectus jurisdictionis non sit totalis, sed aliqualis, quando fuit examinatum cum interventu partium, etiam cum expressa protestatione de non consentiendo in Judicem, ut refert decisum in una Tolet. immisionis die 11. Decembris 1617. coram R.P. Pirovano.

Nec valet consideratio partis ex adverso, quod ultra dictam recusationem eadem pars ab eisdem actis appellaverit, & proinde secundum opinionem aliquorum, dicta acta sint nulla, ut post *Glos. in cap. quoniam contra, de prob. Cacher. decif. 84.*

Et eò magis, quia jam declaratum fuit suspicionem militare, & proinde omnia acta veniunt annullanda, ex *Carav. d. rit. 265. n. 30. Gallup. par. 5. num. 12. & aliis.*

Nam respondetur, nec allegatam in partibus suspicionem, nec interpositam appellacionem potuisse nullitatem actorum operari, non solum quia suspicio in partibus proposita nullius fuit roboris, & momenti, & de ea nulla est habenda ratio, ac si non fuisset proposita, ut probatum est, sed etiam, quia licet appellatio fuerit interposita, tamen nunquam fuit presentata cedula appellationis in forma Judici, à quo fuit appellatum; eò magis, quia examen fuit factum cum interventu ejusdem partis, licet contradicentis, quæ contradictione non prodest tanquam contraria factio, & proinde acta facta non dicuntur attentata cum ejus jurisdictione nunquam fuit per dictam recusationem, & appellationem suspensa, ut decisum refert per *Rot. Roman. in propriis terminis Pegan. d. decif. 1656. sub num. 1. ubi refert Beltram. Putem, & alios DD.*

Quo verò ad doctrinam *Caravite, Gallupi, & aliorum dicentium, nullitatem actorum esse suspensam*, donec fuerit declaratum suspicionem militare, prout jam per Collaterale Consilium fuit dictum, quod abstineat, & consequenter venient acta annullanda.

Respondetur doctrinam *Caravite, & Gallupi*, procedere, quando formiter fuerit allegata suspicio, nam tunc si Iudex procedit, acta non erunt nulla ipso jure, ex dispositione juris Civilis, & Canonici, ac *Rit. M.C. 265.* prout idem *Carav. n. 30.* sed veniunt annullanda, quando fuerit declaratum, suspicionem militare; non enim tunc edita erat *Reg. Pragm.* qua pendente suspicione

Iudex tenet se abstinere à procedendo, quam doctrinam esse verissimam, sed non posse applicari praesenti facto, in quo licet fuerit declaratum, suspicionem propositam militare, & esse validam, & ordinatum, quod dictus Regius Consiliarius abstineat. Tamen Collaterale Consilium loquutum fuit de ea suspicione proposita Neapoli coram Dom. Prorege formiter, & cum deposito, non autem de alia informi, & illegitima in partibus allegata, de qua nulla est habenda ratio, ac si non fuisset proposita, de qua nec etiam loquutum fuit Collaterale Consilium, & proinde de uno ad aliud penitus diversum non sit illatio. Hinc inferunt *Reg. Rovit. prag. 9. num. 1. & Iudex Franc. Mar. Prat. in addit. ad Muscat. lib. 2. par. 1. Glos. Sententia, vers. Itidem firmavi, fol. 308.*

Quod si quis inepte suspicionem allegavit, non servata forma Regiarum sanctionum, licet talis suspicio ob formam non servatam rejiciatur, non tamen prohibetur eandem suspicionem, ritè, & rectè proponere. Pars videns non posse infringere acta facta per dictum Regium Consiliarium, ex causa dictae recusationis, tanquam nulliter, & illegitimè propositæ, configit ad tertium, & ultimum articulum dicens, saltem acta facta, postquam fuit proposita in Collaterali Consilio recusatio, esse nulla ex eo, quia eo tempore fuit allegata formiter, & servata forma Regiae Pragmaticæ.

Sed hoc etiam, quod per Principem pretenditur, quam alienum sit à veritate, & juris ratione, non est qui nesciat. Nam suspicio, ut attentatorum effectum operetur, non sufficit proponi coram Judice superiori, nisi juridice notificata sit Judici inferiori, vel à superiori inhibitum sit Judici recusato, ne ulterius procedat, *cap. suspicionis, de offic. & potest. Iudic. Speculator. tit. de recusat. §. qualiter autem, num. 1. Lancell. de attent. cap. 6. recus. pend. & prop. num. 57. Marta in compend. decif. tit. de recus. cap. 23. tom. 1.* Hinc dicunt DD. non sufficere partibus esse notam recusationem, nisi de ea Judex juridice notitiam habeat, ut decisum refert *Trivis. lib. 1. caus. civil. dec. 5. 1. n. 7.*

Et ratio est, quia recusatio æquiparatur appellationi, *Franch. in cap. super eo in secundo, 59 num. 17. cum seqq. de appell. Lancell. d. cap. 6. & DD. communiter*, tamen appellatio, ut Judicis inferioris jurisdictionem suspendat, satis non est, coram superiori fuisse interpolitam,

Tractatus Criminalis Analyticus. 97

sicam , nec quod à superiori Judice expedita sit inhibitio virtute dictæ appellationis , nisi Judici inferiori præsentata sit , cap. et debitus , de appellat. cap. alias , §. biseum , qu. 7. Ita etiam dicendum est in recusatione , quæ si fuerit allegata coram Judice superiori , & ab eo inhibitio facta sit Judici recusato , nunquam jurisdictionem Iudicis recusati suspendet , & attentatorum effectum operatur , nisi notificata sit eidem Iudici recusato , prout cum Lancell. decisum refert Marta d. comp. tit. de recus. cap. 23. & Trivis. d. decis. 51. per totam.

Igitur omnia acta facta per dictum Reg. Consilium sunt valida , & legitima , licet sint gesta post recusationem in partibus propria-
60 ciatam , quia de ea nulla est habenda ratio , tanquam nulliter , & non formiter allegata , & licet etiam pendente recusatione in Collaterali Consilio sint facta , quia de ea re-
cusaliter , neque extrajudicialiter notitiam habuit , immò non poterat non ulterius pro-
cedere , & suam jurisdictionem suspendere , quia alias injustitiam commisisset , cum Ju-
dicis officium sit necessarium , Mastrill. de-
cis. 151. num. 20. tom. 2. Castill. decis. 94. tom. 1.
ex tex. in cap. ex tenore , de foro compet. Fon-
tanez. dec. 1. num. 6. usque ad 8. lib. 1. & prohibi-
bitum etiam reperitur per Regiam Pragm.
10. §. Volemo , de suspic. official. Judicem ex se
ipso dari suspectum , & proinde potuit legiti-
timè procedere .